РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» апреля 2021 г. № 375

р.п. Тальменка

Об установлении дополнительных
требований пожарной безопасности
на территории Тальменского района
в условиях  особого
противопожарного режима

Во исполнение Постановления Правительства Алтайского края № 144
от 28.04.2021 года «Об установлении особого противопожарного режима на
территории Алтайского края», в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» Администрация района
постановляет:
1.  Считать установление особого противопожарного режима на территории
Тальменского района с 28.04.2021г.
2. Запретить:

посещение гражданами лесов, за исключением лиц, осуществляющих
противопожарные мероприятия и тушение лесных пожаров;

использование фейерверков и других пиротехнических изделий в
местах, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров (парки,
пустыри, лесные массивы);

разведение костров, приготовление пищи с применением открытого
огня, проведение пожароопасных работ в лесах, на землях
сельскохозяйственного назначения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах рек и
озер, на территориях поселений и городских округов, садоводческих,
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на
предприятиях независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности;

эксплуатацию агрегатов, автомобилей или иной моторной техники с
неисправной выхлопной системой, что может привести к возгоранию сухой
травянистой растительности в местах возможного возникновения
ландшафтного (природного) пожара.
3. Рекомендовать главам поселений:

подготовить для возможного использования в тушении пожаров
имеющуюся водовозную и землеройную технику;

организовать дежурство должностных лиц органов местного
самоуправления по отслеживанию обстановки с пожарами, патрулирование

территорий населенных пунктов гражданами и членами добровольных
пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения;

очистить территорию общего пользования населенных пунктов и
инициировать уборку гражданами своих приусадебных участков и
прилегающей территории от сухой травы и горючего мусора, без
использования огневого способа очистки;

организовать ограждение периметров территорий детских
оздоровительных лагерей, расположенных в лесных массивах, защитной
минерализованной полосой шириной не менее 6метров;

проверить готовность, обеспеченность техникой и противопожарным
инвентарем патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп.
Обеспечить их немедленное реагирование при получении информации о
природном пожаре, в том числе с использованием мобильного приложения
«Термические точки»;

при получении информации о возможном переходе природного пожара
на территорию населенного пункта организовать своевременную эвакуацию
населения;

организовать мероприятия по созданию дополнительного запаса воды
для целей пожаротушения, в том числе по установке у каждого жилого
строения в сельских населенных пунктах емкости (бочки) с водой
вместимостью не менее 200 литров;

принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных
пунктах, прилегающих к лесным массивам;

довести до населения информацию о введении особого
противопожарного режима, вводимые в связи с этим ограничения и меры
ответственности, предусмотренные за их неисполнение.

4. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации
Тальменского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы Администрации района по оперативному
управлению Щербакова И.А.

Глава района  С.Д. Самсоненко

П.М. Зенков
22-336